cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 21 de março de 2024.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 90, aprovado em
Sessão Ordinária de 4/3/2024, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), através do qual solicita “instalar mais containers em pontos
estratégicos, principalmente nas estradas e rodovias de acesso e saída do município, de
forma a contribuir com a preservação do meio ambiente”, esclarecer o que segue:

Oportuno destacar, que o descarte irregular de resíduos é um problema
crônico em nossa cidade. Implantamos placas educativas, alteramos com anuição dos nobres
vereadores o valor da multa e, além dos bolsões de entulho, instituímos o Ecoponto Municipal
visando coibir e conscientizar a população, todavia, essa conduta delitiva ainda ocorre.

No tocante ao número de contêineres disponibilizado, esclarecemos
que o problema não é a quantidade destes e sim o descarte irregular de resíduos. Realizamos
periodicamente a limpeza de diversos pontos e nos deparamos, reiteradamente, com resíduos
de construção civil, poda de árvores, de jardins, colchões etc. ou seja, o descarte irregular
torna a capacidade do contêiner insuficiente.

Por fim, solicitamos o costumeiro engajamento do Legislativo
Municipal no sentido de promover campanhas e, através de seus meios de comunicação,
divulgar informações pertinentes ao descarte irregular de resíduos em nosso município.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br